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ÚVOD

Zabývat se klimatem třídy bylo pro mě jednoznačnou volbou už při vstupu do

magisterského studia sociální pedagogiky.

Téměř celý svůj profesní život pracuji jako sociální pracovnice, posledních 5 let

v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Při působení v této profesi jsem měla v rámci

spolupráce se školami nejednu možnost setkat se s pedagogy, kteří si často posteskli na

nároky dnešní doby i problémy současných dětí, ventilované často právě ve škole.

Argument pedagogů, že jejich posláním je především děti vzdělávat, je celkem namístě.

Jenomže škola není jen vzdělávací institucí a učit děti „jenom“ znalostem z různých

předmětů nestačí. Škola je také prostor, kde se potkává mnoho různých povah,

z různých sociálních prostředí, svoji roli v něm sehrává autorita – ať už přirozená či

formální – ze strany pedagogů a vedení školy. Škola jako taková se tak musí

vypořádávat s mnoha situacemi, které v tomto společenství vznikají, a přitom

z výukového procesu silně vybočují. Vhodnou a silnou oporou pedagogům i žákům při

řešení těchto někdy až krizových situací by mohl být zejména sociální pedagog. A za

pevnou oporu sociálního pedagoga považuji právě znalost klimatu školy i klimatu

jednotlivých tříd a schopnost pracovat s ním.

Na téma klima školní třídy již existuje mnoho výzkumů, studií i kvalifikačních

prací s rozdílným přístupem i z různých hledisek. Že klima třídy úzce souvisí

s klimatem školy, už bylo zjištěno. Výzkumů, zabývajících se různými druhy intervence

do klimatu třídy, a tudíž jeho ovlivňováním přispívat ke zlepšení školního prospěchu či

docházky, je také dost. Avšak už méně je výzkumů, zabývajících se porovnáním

klimatu v různých třídách se zohledněním genderového přístupu. A ještě méně je

výzkumů či studií v dlouhodobějším časovém horizontu.

Mě zajímal vývoj klimatu třídy, aniž by byl korigován jakoukoliv intervencí.

Lapidárně vyjádřeno – pohlížet na klima třídy jako na vnější projevy „živého

společenského organismu“ a prostřednictvím těchto projevů poznat třídu „jaká je

uvnitř“. Chtěla jsem vědět, zda vývoj klimatu třídy probíhá jinak ve třídách

„jednopohlavních“ oproti třídám smíšeným. A protože vývoj z logiky věci není statický

a probíhá v čase, chtěla jsem také zjistit, jaký vliv má na vývoj klimatu školní třídy tok

času, i se zohledněním různého složení tříd. Na to, aby mohl sociální pedagog naplňovat

svoje poslání ve škole, dobře pracovat s třídou, musí znát všechny zákonitosti

skupinové dynamiky včetně těch, které z pohledu genderu nejsou dosud až tak
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dostatečně prozkoumané. Aby mohl do dysfunkčního či špatně fungujícího kolektivu

dětí dobře intervenovat i za spolupráce pedagogů, měl by znát také obecné kauzality ve

spojení s genderovým složením kolektivu.

V teoretické části si vydefinuji pojem klima třídy, budu se zabývat různými

přístupy k jeho zkoumání a výběrem nejvhodnějšího z nich pro svoje výzkumné šetření.

Pojednám o školní třídě jako o sociální skupině. V návaznosti na to považuji za důležité

ve své práci věnovat pozornost dynamice skupiny jako zásadnímu faktoru, vzájemně se

ovlivňujícímu s klimatem třídy. Protože ve svém výzkumném šetření se chci zabývat

klimatem třídy z hlediska genderu, věnuji jistou pozornost i specifikům koedukovaného

a nekoedukovaného třídního kolektivu.

Podstatou výzkumné části diplomové práce bude výzkumné šetření. Nebude se

jednat o výzkum, neboť pro ten účel by bylo potřeba mít k dispozici mnohem větší

objem dat, než jaký se podařilo zajistit mně. Počítám s přístupem do dvou středních

škol, kde zamýšlím provést šetření celkem v 9 třídách. Navrhovat různé intervence k

ovlivnění klimatu školní třídy nebude mým cílem.

Cílem mé práce je vysledovat vzájemnou závislost měřitelných parametrů

třídního klimatu (zejména třídního indexu vlivu a třídního indexu sympatií) na čase a na

genderovém složení tříd. Chci zjistit a ověřit, zda a jakým způsobem ovlivňuje třídní

klima složení třídy z hlediska pohlaví, jestli se skupinová dynamika vyvíjí jinak ve třídě

smíšené či třídě složené výlučně z děvčat či výlučně z chlapců. Následně budu tato

zjištění ověřovat po roce – na stejném výzkumném vzorku – abych zjistila, zda a jaký

vliv má působení času na vývoj klimatu v těchto třídách a bude-li tento vývoj s ohledem

na genderové složení probíhat jinak. Laicky se lze domnívat, už jenom s ohledem na

přirozenou rozdílnost způsobu myšlení a reakcí mužů a žen, že například chlapci budou

spolu vycházet líp než děvčata, nebo ve smíšené třídě bude kolektiv soudržnější apod.

Po ukončení výzkumného šetření vyhodnotím, zda genderové hledisko opravdu

přináší poznatek, že vývoj klimatu školní třídy s ohledem na složení dle pohlaví probíhá

rozdílným způsobem. Následně by se tato zjištění mohla stát podkladem premisy k

prevenci různých předpojatostí. A protože genderových longitudinálních šetření

opravdu není mnoho, samotné výzkumné šetření by se tak mohlo stát pilotním šetřením

a stát se případně vodítkem pro výzkum na velkém výzkumném vzorku.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Klima třídy

Pojem klima třídy do odborné terminologie zpočátku nepatřil, užíval se spíše

jako metafora (Mareš, Ježek, 2012, s. 8). A přestože psychologické, sociologické i

pedagogické vědy v třídění pojmů a zpřesňování terminologie za posledních 30 let

učinily značný pokrok, i dnes vedle sebe stále ještě koexistuje celá řada paralelních

způsobů, kterými se různí autoři pokoušejí tento pojem uchopit a definovat. Odborníci

nahlížejí na téma třídního klimatu z různých úhlů pohledu, liší se v tom, co všechno lze

pod tento pojem zahrnout a čím vším je klima třídy ovlivňováno. Čapek (2010, s. 12) si

odlehčeným způsobem klade velice seriózní otázku: „Lovíme to samé zvířátko?“, a

hledá na ni odpověď se stejným zaujetím, jako to dělal před ním Anderson (1982) a

posléze i Janke (2006). Tato německy píšící autorka vyjadřuje myšlenku, že „podle

toho, z jaké strany, jakého hlediska nebo na základě zájmu o určité poznatky, jsou pak

za významné považovány také různé aspekty klimatu“ a doplňuje to podobenstvím „o

sedmi slepých, z nichž každý má v ruce jednu část slona a tvrdí, že ví, jak celý slon

vypadá“ (Janke, 2006, s. 12).

1.1.1. Definice klimatu třídy a její vývoj

Jedno ze starších pojetí charakterizuje klima ve třídě jako „soubor

generalizovaných postojů, afektivních odpovědí a vnímání ve vztahu k procesům ve třídě

mezi žáky“ (Zahn, Kagan a Widaman, 1986, s. 351).

U nás se od 60. let V. Hrabal starší zabýval sociologií malých skupin, zejména

dyadickými vztahy a jejich strukturou převážně ze sociometrického hlediska (Hrabal st.,

1989). Později se k jeho výzkumu připojil i jeho syn V. Hrabal mladší a zkoumali

měřitelná hlediska pedagogicko-psychologické diagnostiky. Oba Hrabalové sice

nepřispěli žádným zpřesněním definice klimatu třídy, dokázali však diagnostikovat

individuální zvláštnosti sociability žáka skrze sociální vztahy ve skupině a

prostřednictvím této diagnostiky zasahovat a „ovlivňovat vývoj výchovných skupin,

zvláště školních tříd; získat kontrolu nad utvářením struktury skupiny, podporovat její

rozvoj, v případě potřeby jej korigovat“ (Hrabal st., Hrabal ml., 2002).
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V průběhu 90. let objevil Mareš v naší a zahraniční literatuře více než 50 pojmů,

které se nějakým způsobem vztahovaly k sociálně-psychologickým jevům ve škole.

Spolu s Laškem a Křivohlavým (Lašek, Mareš, 1991 a Mareš, Křivohlavý, 1995)

provedli jejich základní třídící rozlišení na atmosféru, klima a prostředí třídy, což

znázornili v následujícím obrázku:

Obrázek 1 Tři důležité pojmy týkající se školní třídy (podle Mareše a

Ježka, 2012)


[…]


hodnocení antipatií silnější než dostředivé síly hodnocení sympatií, když identifikují

sociometrické outsidery tím, že je zcela zřetelně vytlačí na okraj skupiny, kdežto

sociometrické hvězdy takto jednoznačně neidentifikují? Tatáž otázka se stále vracela v

dalších podobách: Mají negativní odsudky ve skupinové dynamice větší sílu než

pozitivní dobrozdání? Nebo stručnější a lakonické vyjádření: Proč jsou antipatie víc

vidět než sympatie? Otevření tohoto spíše filosofického problému přinášelo víc otázek

než odpovědí. Proto jsem původní výzkumnou otázku uzavřela tím, že „gender nehraje

roli v tom, nakolik jsou studenti/ky oblíbení či neoblíbení“. Citovaný výrok jsem si

vypůjčila u Chládkové (2018), neboť v tomto bodě se naše výsledky shodují.

Konečným rezultátem čtvrté výzkumné otázky, zaměřené na stálost a

proměnlivost sympatií v čase, tentokrát nebylo žádné slabé tvrzení ani rozpačitý výrok.

Naopak, o proměnách třídního indexu sympatií mezi 1. a 2. ročníkem lze vynést tento

silný výrok:

Na středním odborném učilišti se vzájemné sympatie ve třídách po uplynutí

jednoho roku nezlepšují, naopak výrazně se zhoršují, tento trend je silný, výrazný

a gender na něj nemá vliv.
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Odpověď v mém šetření byla jednoznačná a potvrzená oběma sociometrickými

technikami. Odezva ze SORADů i vlastního sociometrického dotazníku byla

souzvučná: Ano, sympatie se v čase proměňují, mění se ve všech třídách bez ohledu na

pohlaví, tato změna má totožný směr a je to směr negativní. Očekávala jsem výsledek

přesně protikladný. Předpokládala jsem, že v kolektivech, které se už přece jen lépe

znají, než tomu bylo na počátku studia, se lze nadít spíše zlepšení emocionální

atmosféry než zhoršení. Opak byl pravdou a vynořil se nový problém: Čím tento

výsledek vysvětlit, jak objasnit jeho příčiny? Je zřejmé, že objasnění příčin tohoto

úkazu přesahuje rámec původních cílů této práce, přičemž jsem brala v potaz úskalí

sociometrie, na která poukazuje ze starších autorů např. Wágnerová (Souček, Hrabal,

Wágnerová, 1969, s. 48): „Bez konfrontace se systematickým pozorováním pozbývají

sociometrická šetření pedagogickou hodnotu, neboť zůstávají statickým vyjádřením

určitého stavu v daném čase a nepřihlížejícím k nejrůznějším skutečným příčinám

dynamiky sociálních vztahů“. Stejně tak jsem se snažila respektovat upozornění na

rizika od současných autorů (Průcha, 1995; Čapek 2010). K výhradnímu použití

sociometrických metod jsem přistoupila s vlastní podmínkou, že výsledky nepoužiji

k ovlivňování klimatu ve zkoumaných třídách, v duchu Hrabalových zásad, že

„sociometrická metoda je spíše metodou heuristickou... i při svém omezení... přináší

jinak těžko dosažitelné kvantitativní údaje o citovém a sociálním životě jednotlivce a

skupiny. Proto se stává jedním ze vhodných východisek teorie výchovy všude tam, kde

se usiluje o větší exaktnost…“ (Souček, Hrabal, Wágnerová, 1969, s. 42). Z této pozice

a s jistou mírou obezřetnosti jsem koncipovala odpovědi na výzkumné otázky.

Při vyhodnocování šetření se vynořily některé konkrétní problémy, které bych

jako sociální pedagog neopominula a bezprostředně bych je řešila ať už přímo se žáky

ve třídách, s příslušnými třídními učiteli či na úrovni vedení školy. V případě intervence

či systémových zásahů bych navrhovala například organizování společných činností

nekompetitivního charakteru, zavedení adaptačních kurzů, posílení vzájemných vazeb

prostřednictvím projektů zaměřených na kooperaci, individuální práci s manipulativně

jednajícím jedincem, vtažení izolátů do dění ve třídě či zamezení předčasným

odchodům „antihvězd“ ze vzdělávacího procesu.

V případě nejsilnějšího zjištění – výrazného zhoršení emoční úrovně napříč

všemi třídami různých genderových složení – bych považovala za nezbytné zabývat se

také klimatem školy. Pokud by šetření klimatu školy naznačilo jeho podíl na proměně
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k horšímu i v oněch původně dobře nastartovaných třídních vazbách, bylo by jistě

užitečné zjistit, co z klimatu školy tuto proměnu ovlivňuje a do jaké míry. Zda

výkonová orientace školního klimatu nebo převaha kontroly ze strany vedení školy a

učitelů nad poskytováním podpory žákům a podobně.

Závěrem bych chtěla připomenout, že svá šetření jsem provedla pouze na

jednom typu školy, v tříletých učňovských oborech středního odborného učiliště. Byly

by výsledky podobné i na střední odborné škole či na gymnáziu? Mohou být odlišná

sociální prostředí primární rodiny, odkud žáci pocházejí, případně nižší úroveň

sociálních dovedností nebo odlišná mentální výbava těmi faktory, které ovlivňují

způsob, jakým jedinec zpracovává a (ne)přijímá odlišnosti druhých? Přestože jsem

přesvědčená, že jsem původní cíle práce splnila, otevřela jsem v průběhu psaní této

diplomové práce řadu otázek nových (jako např. společenství slabých, ztracení outsideři

aj.), z nichž některé by zasluhovaly dalšího zpracování.
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Seznam zkratek

TIV – třídní index vlivu

TIS – třídní index sympatií

S – M – sociometrické měření

„4+1“ – vlastní sociometrický dotazník

GDPR – Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection

Regulation)

SORAD – sociometricko-ratingový dotazník
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