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Téma práce: reaguje na současnou edukační realitu. Úkolem současného školství by

mělo být cíleně pracovat s atmosférou ve třídě a současně učit žáky měkkým

dovednostem. Zajímavým pohledem v práci je srovnání klimatu v koedukovaném a

nekoedukovaném kolektivu. Téma práce je velmi době zvoleno a je originální.

Zaměření práce: Teoretická část práce je orientovaná nejen na popis pojmu klima

třídy z pohledu různých autorů, ale také na přístupy ke zkoumání a měření sociálního

klimatu s akcentem na sociometrii. Důležité také bylo v práci pohovořit o sociální

skupině, její dynamice a typech jedinců ve skupině a jejich roli v ní. Protože měření

vztahů ve skupině může také odhalit šikanu, je o ní pojednáno v poslední části textu.

Empirické šetření: Empirické šetření je důkladně zpracováno, je velmi podrobně

popsané a autorka prokázala, že si osvojila základy tvorby pedagogického výzkumu.

Výzkumné šetření začíná podrobným zamyšlením se nad vědecko-výzkumným

problémem včetně popisu toho, jak se výzkumné šetření vlivem prohloubení znalostí

autorky na základě četby odborné literatury odklonilo od původního záměru. Stejně tak

autorka postupuje v popisu realizace výzkumu i v oblasti přípravné fáze výzkumu.

Formulovány jsou 4 výzkumné otázky, použito bylo několik metod měření vztahů ve

skupině. Školy, které se zúčastnily výzkumu, jsou dostatečně anonymizovány. Vůbec

poprvé se v magisterské závěrečné práci setkávám s longitudinální výzkumnou studií.

Interpretace dat včetně celé řady příloh je precizně zpracovaná.

Využitelnost pro praxi: Pokud by bylo navrženo konkrétnější řešení zjištěného, byla

by využitelnost v praxi vyšší.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je rozsáhlá (79 stran), velkou část práce

navíc tvoří rozsáhlé přílohy. Ve skutečnosti je práce ještě rozsáhlejší, protože do

celkového počtu stran se počítají i úvodní strany (anotace, prohlášení, atd.). Ačkoliv je

obsah poměrně košatý, není problém se v něm zorientovat.

Práce s odbornými zdroji: V seznamu referencí je 57 zdrojů, autorka je schopná

s odbornými zdroji pracovat, ale zároveň má vlastní vyspělý odborný projev.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Tato stránka práce je na dobré

úrovni, chyby a překlepy se v textu neobjevují. Pouze ve zdroji „Sociální psychologie

pro učitele: základní pojmy a pedagogická aplikace“ vypadla autorce velká písmena u

autorů.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Bc. Mastíková mnoho konzultací

nepotřebovala, práci zpracovávala převážně sama a její aktivní a samostatný přístup

velmi oceňuji.

Cíl práce: „Vysledovat vzájemnou závislost měřitelných parametrů třídního klimatu

(zejména třídního indexu vlivu a třídního indexu sympatií) na čase a na genderovém

složení tříd.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká praktická opatření navrhuje autorka na základě výsledků šetření? Lze je

vůbec v obecné rovině navrhnout?

2. Projevily školy, kde se realizovalo výzkumné šetření, zájem o výsledky Vaší

studie?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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